Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОЛЕЦКИЙ ОКРУГ
ДУМА СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении ключевых и индикативных показателей, применяемых при проведении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Солецкого муниципального округа
Принято Думой Солецкого муниципального округа     __________ года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона  от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле(надзоре)и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Дума Солецкого муниципального  округа РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемые ключевые и индикативные показатели, применяемые при проведении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Солецкого муниципального округа.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Бюллетень Солецкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала:

Председатель комитета градостроительства и благоустройства

Администрации муниципального округа                                                   А.С. Семенова
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Распоряжение Администрации

муниципального округа               от ____________ №_______

	Дата

поступления

на согласование,

подпись
	Наименование должности, инициалы и фамилия руководителя, с которым согласуется проект документа
	Дата и номер документа,

подтверждающего

согласование, или дата согласования, подпись

	Вед спец юридического отдела Администрации муниципального округа В.В. Красоткина

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Распоряжение Администрации

муниципального округа               от ____________ №_______

Об утверждении ключевых и индикативных показателей, применяемых при муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Солецкого муниципального округа
	№

п/п
	Наименование адресата (должностное лицо, комитет, управление, отдел, орган местного самоуправления и др.)
	Количество

экземпляров

	1
	комитет градостроительства и благоустройства
	1

	2
	Регистр
	1

	3
	Консультант
	1

Вед. спец.комитета

 градостроительства и благоустройства

Администрации муниципального округа                              В.А. Гаврилова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Солецкого муниципального округа
«Об утверждении ключевых и индикативных показателей, применяемых при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Солецкого муниципального округа»
Настоящий проект разработан в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях реализации Федерального закона,  от 31 июля 2020 года №248-ФЗ«О государственном контроле(надзоре)и муниципальном контроле в Российской Федерации».
 Данный проект коррупциогенных факторов не содержит.

Ведущий специалист комитета градостроительства
и благоустройства Администрации
муниципального округа                                                       В.А. Гаврилова
УТВЕРЖДЕНО

          Решением Думы Солецкого
          муниципального  округа
          от    ___   №  _____
Ключевые и индикативные показатели, применяемые при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Солецкого муниципального округа
Ключевым показателем муниципального контроля (надзора)в сфере благоустройства является отношение вреда, причиненного объектам благоустройства, находящимся на территории муниципального образования вследствие нарушений законодательства в сфере благоустройства, совершенных контролируемыми лицами, к общему объему охраняемых законом ценностей на территории муниципального образования (%) (далее - ключевой показатель).

Ключевой показатель рассчитывается по формуле:

КП = (Вобщ. / ВРП) x 100,

где:

Вобщ. - вред, причиненный объектам благоустройства, находящимся на территории муниципального образования вследствие нарушений законодательства в сфере благоустройства, совершенных контролируемыми лицами (тыс. руб.);

ВРП - объем охраняемых законом ценностей на территории муниципального образования (тыс. руб.).

Отчетным периодом для расчета значения ключевого показателя является календарный год.

Целевое значение ключевого показателя определяется исходя из ежегодного снижения значения ключевого показателя на 1%.

Индикативные показатели:
1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;

3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий
с взаимодействием, проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных
с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных
за отчетный период;

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами
в досудебном порядке за отчетный период;

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период;

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение
об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

23) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.